

# 编辑说明

为不断提升统计服务水平,更好的满足县委、县政府领导科学决策的需求,我们对《固安县国民经济月报》在以往内容的基础上进行了适当的调整,充实了企业单位个数、规模以上工业高新技术产业、规模以上服务业以及分县(市、区)主要经济指标等相关内容,进一步加大了固安县国民经济月报的信息量。

本资料依据各相关专业定期统计报表和有关部门数据编辑而成,现将统计范围及口径说明如下:

1. 规模以上工业统计范围为年主营业务收入 2000 万元以上的工业法人企业;固定资产投资统计范围为计划总投资 500 万元及以上项目投资和房地产开发投资;限额以上贸易业统计范围为年主营业务收入 2000 万元以上的批发业、年主营业务收入 500 万元以上的零售业和年主营业务收入 200 万元以上的住宿、餐饮业。

2. 地区生产总值、各产业增加值为现行价格,增速按可比价格计算。

3. 地区生产总值、农业、社会消费品零售总额、城镇(农村)居民人均可支配收入按季度统计;其他指标按月度统计。

4. 财政、金融相关数据分别由县财政局、中国人民银行固安县支行提供。

5. “-”表示无数据或数据不足最小计量单位。

6. 由于单位换算或四舍五入原因,存在总计与分项合计不等的情况。

7. 根据国家统计局要求,自 2018 年度起,固定资产投资、规模以上工业数据只公布增速不公布绝对值。

# 目 录

1、全县国民经济运行情况 .....	(1)
2、主要经济指标完成情况 .....	(2)
3、农业生产情况 .....	(4)
4、规模以上工业生产 .....	(5)
5、规模以上工业分行业产值 .....	(6)
6、规模以上工业企业效益 .....	(7)
7、规模以上工业高新技术产业生产情况 .....	(8)
8、固定资产投资(一) .....	(9)
9、固定资产投资(二) .....	(10)
10、贸易及规模以上服务业 .....	(11)
11、财政金融 .....	(12)
12、分县(市、区)主要经济指标 .....	(13)



# 全县国民经济运行情况

2023年1-12月份,全县总体经济稳健运行,呈如下特点:

——工业生产同比增速持续增长。

2023年1-12月份,全县规模以上工业企业产值同比增长6.4%,工业增加值同比增长7.8%,增速居全市第四位。工业产品销售率为94.9%。

——固定资产投资增速稳步提升。

2023年1-12月份,全县固定资产投资同比增长20.1%,高于全市平均水平13.6个百分点,增速居全市第一位。其中,城乡项目投资同比增84.2%;房地产开发投资同比下降31.6%。

——消费品市场需求增长稳定。

2023年全年,全县实现社会消费品零售总额88.1亿元,同比增长8.7%,高于全市平均水平2.0个百分点,增速居全市第三位。按城乡划分:城镇实现消费品零售67.3亿元,同比增长9.2%,乡村实现消费品零售额20.7亿元,同比增长7.0%。1-12月份,限额以上企业实现消费品零售额86.9亿元,同比增长18.3%。

——一般公共预算收入同比增长。

2023年1-12月份,一般公共预算收入37亿元,同比增长10.1%。一般公共预算支出52亿元,同比下降9.5%。

——金融机构存贷款增长稳定。

截至12月底,全县金融机构各项存款余额669.8亿元,同比增长11.0%;金融机构各项贷款余额658.6亿元,同比增长9.3%。

# 主要经济指

指 标	单位	2023 年 预期目标
地区生产总值	亿元	增长 7% 以上
第一产业增加值	亿元	-
第二产业增加值	亿元	-
第三产业增加值(服务业增加值)	亿元	-
规模以上工业增加值	亿元	增长 6% 左右
规模以上高新技术产业增加值	亿元	-
固定资产投资	亿元	增长 7% 以上
房地产投资	亿元	-
工业固定资产投资	亿元	-
工业技改投资	亿元	-
社会消费品零售总额	亿元	增长 6.5% 左右
限额以上企业消费品零售额	亿元	-
城镇居民人均可支配收入	元	增长 7% 以上
农村居民人均可支配收入	元	增长 7% 以上

备注:预期目标取自 2023 年政府工作报告。

# 标 完 成 情 况

2023 年 1—12 月份			备 注
总 量	增速 (%)	增速全 市排名	
338.7	7.5	1	季报
48.5	5.5	—	季报
76.7	10.8	—	季报
213.6	7.0	—	季报
—	7.8	4	月报
—	2.7	5	月报
—	20.1	1	月报
—	-31.6	8	月报
—	171.7	1	月报
—	101.7	1	月报
88.1	8.7	3	季报
86.9	18.3	2	月报
49735	5.9	4	季报
23910	7.3	1	季报

# 农业生产情况

单位:万元、%

指标名称	全 年	可比价增速 (%)
农林牧渔业总产值	689894	5.4
(一)农业产值	545065	-4.8
其中:粮食	66338	0.7
谷物	55530	0.1
豆类	3089	24.8
蔬菜	428795	1.8
水果	44517	9.3
(二)林业产值	67458	10707.4
(三)牧业产值	48376	4.5
其中:牲畜的饲养	15378	11.2
猪	23604	2.8
家禽	9394	-1.5
(四)渔业产值	419	3.0
淡水	419	3.0
(五)农林牧渔服务业产值	28576	4.7

# 规模以上工业生产情况

单位:个、%

指 标	1 - 12 月份 同比增速
规模以上工业企业个数	141
规模以上工业增加值	7.8
规模以上工业总产值	6.4
轻工业	14.8
重工业	4.2
规模以上工业销售产值	0.2
产销率	94.9
规模以上工业战略性新兴产业个数	44
规模以上工业战略性新兴产业总产值	-

# 规模以上工业分行业产值

单位:万元、%

指 标	1 - 12 月份	
	总 量	同比增速
农副食品加工业	147421.0	2.9
食品制造业	51008.2	54.0
纺织服装、服饰业	3483.1	-6.3
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	2105.3	-6.3
家具制造业	12460.2	-13.6
印刷和记录媒介复制业	33074.8	9.3
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	2448.7	-1.0
造纸和纸制品业	5046.2	87.2
化学原料和化学制品制造业	84163.1	-28.9
医药制造业	2349.7	-61.9
橡胶和塑料制品业	41175.8	-8.2
非金属矿物制品业	147527.6	47.1
有色金属冶炼和压延加工业	2215.7	-14.1
金属制品业	13760.6	7.9
通用设备制造业	209396.7	7.4
专用设备制造业	204846.0	33.8
汽车制造业	24321.9	121.3
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	125514.4	66.0
电气机械和器材制造业	62066.2	15.5
计算机、通信和其他电子设备制造业	545828.9	-13.9
仪器仪表制造业	43108.0	30.9
电力、热力生产和供应业	25030.7	1184.7
燃气生产和供应业	69119.3	1.2
水的生产和供应业	4478.7	-33.7

# 规模以上工业效益

单位：%

指 标	单位	1 - 12 月份	
		总 量	同比增速
单位个数	个	141	-
亏损企业个数	个	23	-8.0
营业收入	万元	1689010	-10.3
利润总额	万元	319418.7	-
利税总额	万元	-275140.5	-
规模以上工业营业收入利润率	%	-18.9	-

# 规模以上工业高新技术产业生产情况

单位:万元、个、%

指 标	1 - 12 月份	
	总 量	同比 增速
规模以上工业高新技术产业个数	55	-
规模以上工业高新技术产业增加值	-	2.7
规模以上工业高新技术产业总产值	1026306.0	-0.3
规模以上工业高新技术产业分行业产值		
生物类	112553.6	79.3
电子信息类	584744.9	-12.3
新材料类	42630.4	-17.3
高端技术装备制造类	196468.6	16.9
航空航天类	83592.6	58.1
环保产业类	6316.0	-76.7

# 固定资产投资(一)

单位:个、%

指 标	1-12 月份 同比增速
建设项目个数	150
亿元以上项目个数	73
本年新开工项目个数	108
新开工亿元以上项目个数	44
固定资产投资	20.1
1、城乡项目投资	84.2
亿元以上项目完成投资	223
本年新开工亿元以上项目完成投资增速	186
2、房地产投资	-31.6
房地产项目个数	57
改建和技术改造	-
工业固定资产投资	171.7
其中:工业技改投资	101.7
三产(服务业)投资	-0.3

## 固定资产投资(二)

单位:%

指 标	1 - 12 月份 同比增速
民间投资(含房地产)	-12.8
建筑安装工程(含房地产)	99.6
制造业	-
农副食品加工业	-
通用设备制造业	-
专用设备制造业	-
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	-
交通运输、仓储和邮政业	-45.6
房地产业	31.6
科学研究和技术服务业	-
水利、环境和公共设施管理业	-
教育	119.7
卫生和社会工作	74.2
公共管理、社会保障和社会组织	-

# 贸易及规模以上服务业

单位:万元、个

指 标	本月止 累 计	同比增速 (%)
社会消费品零售总额	880633.9	8.7
按城乡分		
城镇	673427.2	9.2
乡村	207206.7	7.0
按规模分		
限额以上(月报数据)	869498.2	18.3
限额以下	11135.7	-85.3
规模以上服务业单位个数	29	-
规模以上服务业营业收入	214744.5	86.51

# 财 政 收 支

单位:万元

指 标	计划 目标	本月止 累 计	同比 增速 (%)	完成 目标 (%)
公共财政预算收入	369000	369747	10.1	100
一般公共预算支出	-	520018	-9.5	-

# 金 融

单位:亿元

指 标	本期 余额	比上月 增减额	比年初 增减额
各项存款	669.8	-	66.3
各项贷款	658.6	-	56

# 分县(市、区)主要经济指标(一)

单位:个

县、市 区 别	“四上”企业及房地产开发企业数量				
	规上工业	限上贸易	规上服务业	建筑业	房地产业
全 市	1563	773	388	335	389
三 河	162	106	86	34	30
大 厂	97	32	14	7	18
香 河	117	60	22	28	49
广 阳	58	146	80	81	58
安 次	84	73	40	33	39
永 清	113	56	8	27	46
固 安	141	64	28	27	42
霸 州	285	85	27	34	38
文 安	243	40	4	11	24
大 城	125	32	7	30	26
廊坊开发区	138	79	72	23	19

## 分县(市、区)主要经济指标(二)

单位:亿元、%

县、市 区 别	生产总值(GDP)			
	全 年	位 次	同比增速	位 次
全 省	43944.1	-	5.5	-
全 市	3608.3	-	3.8	-
三 河	610.3	1	0.3	9
大 厂	167.8	10	-3.8	10
香 河	264.4	5	0.9	8
广 阳	535.1	2	6.8	3
安 次	255.7	6	2.2	7
永 清	240.5	8	2.4	6
固 安	338.7	4	7.5	1
霸 州	452.0	3	4.8	5
文 安	245.6	7	5.1	4
大 城	216.5	9	7.0	2
廊坊开发区	-	-	-	-

# 分县(市、区)主要经济指标(三)

单位:%

县、市 区 别	规模以上工业增加值	
	1-12月份 同比增速	位 次
全 省	6.9	-
全 市	2.9	-
三 河	-0.7	9
大 厂	9.1	1
香 河	8.1	3
广 阳	8.8	2
安 次	-1.0	10
永 清	-1.6	11
固 安	7.8	4
霸 州	2.9	7
文 安	6.2	5
大 城	5.8	6
廊坊开发区	-0.3	8

# 分县(市、区)主要经济指标(四)

单位:%

县、市 区 别	规模以上高新技术产业增加值	
	1-12月份 同比增速	位 次
全 省	-	-
全 市	-2.4	-
三 河	-16.7	11
大 厂	3.2	4
香 河	10.0	3
广 阳	23.1	2
安 次	-5.6	8
永 清	-3.6	7
固 安	2.7	5
霸 州	-11.4	10
文 安	32.2	1
大 城	-8.0	9
廊坊开发区	1.2	6

# 分县(市、区)主要经济指标(五)

单位:亿元、%

县、市 区 别	规上工业利润		规上工业营业 收入利润率	
	1-12月份	同比增速	1-12月份	位次
全 省	1159.0	2.1	2.5	-
全 市	40.1	-28.0	1.4	-
三 河	9.6	-54.2	1.7	6
大 厂	5.7	20.3	4.1	3
香 河	4.5	22.4	4.6	2
广 阳	3.4	28.2	1.5	7
安 次	-2.5	同期-1.5亿元	-3.1	10
永 清	2.8	-44.2	2.5	5
固 安	-29.4	同期-23.0亿元	-20.1	11
霸 州	7.1	204.2	1.0	9
文 安	2.7	70.0	1.1	8
大 城	4.6	6.4	2.9	4
廊坊开发区	31.7	-9.4	8.3	1

# 分县(市、区)主要经济指标(六)

单位:%

县、市 区 别	固定资产投资		房地产投资	
	1-12 月份 同比增速	位次	1-12 月份 同比增速	位次
全 省	6.3	-	-12.7	-
全 市	6.5	-	-10.9	-
三 河	19.8	2	-7.2	6
大 厂	7.7	8	-48.7	10
香 河	11.1	6	35.6	3
广 阳	-6.0	10	-6.3	5
安 次	9.3	7	58.5	2
永 清	17.9	4	-1.0	4
固 安	20.1	1	-31.6	8
霸 州	-15.0	11	-42.7	9
文 安	18.0	3	-12.8	7
大 城	11.5	5	-83.3	11
廊坊开发区	0.6	9	59.7	1

# 分县(市、区)主要经济指标(七)

单位:%

县、市 区 别	工业投资		工业技改投资	
	1-12 月份 同比增速	位次	1-12 月份 同比增速	位次
全 省	7.1	-	9.8	-
全 市	36.1	-	16.6	-
三 河	-35.1	10	-31.5	8
大 厂	56.5	4	76.9	3
香 河	94.1	3	-35.8	9
广 阳	118.2	2	92.5	2
安 次	-47.9	11	-61.7	11
永 清	24.9	7	27.0	5
固 安	171.7	1	101.7	1
霸 州	-20.8	9	-60.2	10
文 安	47.2	5	6.7	7
大 城	11.3	8	23.2	6
廊坊开发区	40.2	6	50.7	4

# 分县(市、区)主要经济指标(八)

单位:%

县、市 区 别	民间投资		高新技术投资		高技术投资	
	1-12月份 同比增速	位次	1-12月份 同比增速	位次	1-12月份 同比增速	位次
全 省	-	-	-	-	-	-
全 市	14.5	-	37.1	-	15.0	-
三 河	-8.9	9	-42.1	9	-34.2	10
大 厂	1.9	7	86.0	5	72.9	3
香 河	28.2	4	121.1	3	-9.0	8
广 阳	149.7	1	126.7	2	275.8	1
安 次	32.8	3	-51.8	10	21.5	6
永 清	50.5	2	52.3	8	18.3	7
固 安	-12.8	10	75.3	6	56.3	4
霸 州	-39.7	11	87.0	4	43.7	5
文 安	17.0	5	150.1	1	238.8	2
大 城	10.6	6	-72.9	11	-	-
廊坊开发区	0.7	8	69.3	7	-32.7	9

# 分县(市、区)主要经济指标(九)

单位:亿元、%

县、市 区 别	社会消费品零售总额			
	全 年	位 次	同比增速	位 次
全 省	15040.5	-	9.6	-
全 市	1504.4	-	6.7	-
三 河	246.0	2	6.8	6
大 厂	33.3	10	6.2	8
香 河	123.7	4	6.2	8
广 阳	290.4	1	8.9	2
安 次	93.1	6	9.3	1
永 清	79.3	8	6.0	10
固 安	88.1	7	8.7	3
霸 州	213.0	3	7.8	4
文 安	54.4	9	6.3	7
大 城	115.5	5	7.0	5
廊坊开发区	-	-	-	-

# 分县(市、区)主要经济指标(十)

单位:亿元、%

县、市 区 别	限额以上企业(单位)消费品零售额			
	1-12 月份	位 次	同比增速	位 次
全 省	4339.1	-	12.8	-
全 市	572.8	-	9.9	-
三 河	32.2	5	9.4	6
大 厂	4.7	10	5.1	8
香 河	7.6	7	6.8	7
广 阳	180.1	1	14.9	3
安 次	50.7	4	24.8	1
永 清	5.6	9	-6.3	10
固 安	86.9	3	18.3	2
霸 州	27.7	6	12.1	4
文 安	2.8	11	-13.3	11
大 城	6.8	8	12.0	5
廊坊开发区	167.7	2	-1.1	9

# 分县(市、区)主要经济指标(十一)

单位:元、%

县、市 区 别	农村居民人均可支配收入			
	全 年	位 次	同比增速	位 次
全 省	20688	-	6.8	-
全 市	24606	-	6.8	-
三 河	27694	1	6.5	9
大 厂	24767	3	7.0	4
香 河	26081	2	6.9	6
广 阳	23793	8	7.0	4
安 次	24047	6	7.1	3
永 清	23410	9	7.2	2
固 安	23910	7	7.3	1
霸 州	24739	4	6.6	8
文 安	24515	5	6.9	6
大 城	22416	10	6.4	10
廊坊开发区	-	-	-	-

# 分县(市、区)主要经济指标(十二)

单位:元、%

县、市 区 别	城镇居民人均可支配收入			
	全 年	位 次	同比增速	位 次
全 省	43631	-	5.7	-
全 市	53459	-	5.6	-
三 河	58491	1	6.0	3
大 厂	54631	4	5.7	6
香 河	56937	2	5.3	9
广 阳	54130	5	5.8	5
安 次	49772	8	5.7	6
永 清	47707	10	5.2	10
固 安	49735	9	5.9	4
霸 州	55956	3	5.5	8
文 安	50799	6	6.2	1
大 城	49989	7	6.1	2
廊坊开发区	-	-	-	-